
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   N. 43         del  02.03.2010 

 

O G G E T T O 
 

 

Patrocinio con contributo alla Associazione Eredi della Storia per varie manifestazioni 
realizzate tra dicembre 2009 e aprile 2010.. 

 

L’anno duemiladieci, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco  

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso:  

- che l'Associazione Culturale "Eredi della Storia", con nota del 10 dicembre 2009, registrata al 
protocollo generale al n. 69824, ha chiesto il patrocinio con contributo per la presentazione del libro 
dal titolo “Istituto Nautico Francesco Caracciolo di Bari, 150 anni” scritto dal dott. Pasquale  Trizio, 
Presidente dell’Associazione Nazionale A.N.M.I.G (Associazione Nazionale Marinai d'Italia) di Bari; 

 
- che la presentazione in anteprima della pubblicazione nella nostra città non è casuale ma stimolata 

dal vincolo tra l’Istituto Nautico e Molfetta e dal conseguente flusso di diplomati, capitani di lungo 
corso e direttori di macchina che portano in tutto il mondo il nome della cttà di Molfetta; 
 

- che la presentazione ha avuto luogo il 14 dicembre presso la Sala Convegni "B. Finocchiaro" della 
Fabbrica di S. Domenico; 
 

- che l'Associazione Culturale "Eredi della Storia", con nota del 31 dicembre 2009, registrata al 
protocollo generale in data 2 gennaio al n. 66, ha chiesto il patrocinio con contributo per la proiezione 
del cortometraggio “Devo andar via” realizzata il 7 dicembre 2009 presso il Cine Teatro Odeon alla 
presenza di autorevoli esponenti quali esperti in materia di comunicazione; 
 

- che l'Associazione Culturale "Eredi della Storia", con nota del  gennaio 2010, registrata al protocollo 
generale al n. 260, ha chiesto il patrocinio con contributo per la realizzazione della mostra “Cuore di 
Donna” le donne nei conflitti del ‘900 da realizzarsi  proiezione del cortometraggio “Devo andar via” da 
realizzarsi dal 10 al 19 aprile presso la Sala dei Templari; 
 

Richiamato il vigente Statuto Comunale, che ha previsto, all'art.4 - lett.k) tra le finalità e gli 
obiettivi programmatici, il concorso del Comune finalizzato a "promuovere e sostenere le iniziative 
adeguate per l'organizzazione del tempo libero, con particolare riguardo alle attività culturali, storiche, 
sociali e…";  

 
Annotato che la Civica Amministrazione, ha sempre promosso e attivato iniziative di carattere 

storico - culturale realizzate da Associazioni quali “Eredi della della Storia", "Fondazione A.N.M.I.G."  
ed altre del settore;  

 
Ritenuto, che tutte le manifestazioni rientrano tra le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla civica 

Amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni e 
contributi per l'organizzazione e promozione del settore Culturale di cui all'art.3 - lett.a);   

 
Stimato, pertanto, di partecipare alle succitate iniziative con il patrocinio dell'Amministrazione e 

con un sostegno finanziario complessivo di €.2.000,00 a sostentamento delle spese organizzative e 
logistiche delle  stesse; 

 
Visti i vigenti:  

 
• T.U.E.E.L.L. D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  
• Statuto Comunale;  
• Regolamento Comunale per la Cultura;  
 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art.49 del T.U.EE.LL. D.Lvo n.267 del 
18.08.2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del Dirigente 
del Settore Finanziario;  

 



Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge:  
 

D E L I B E R A 
  

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1. Riconoscere il patrocinio con contributo della Civica Amministrazione alle iniziative su 
descritte.  

 
2. Approvare il contributo di €. 2.000,00 quale parziale partecipazione finanziaria 

dell'Amministrazione alla suddetta iniziativa, al fine di sostenere le spese di documentazione, 
ricerca ed allestimento delle iniziative su descritte.  
 

3. Impegnare la somma di € 2.000,00sul cap. 22386 del bilancio 2010 in corso di formazione. 
 

4. Demandare al Dirigente Settore Affari Generali, con ulteriore provvedimento dirigenziale 
l'erogazione del contributo finanziario, su presentazione di relazione morale e finanziaria 
corredata da documentazione probatoria delle spese sostenute, a firma del Presidente 
dell’Associazione.  

 
5. Incaricare l'Ufficio Cultura di annotare in apposito registro il beneficiario, le finalità ed il relativo 

ammontare del contributo concesso, avendo cura di trasmettere alla Segreteria Generale 
l'elenco delle associazioni culturali soggetti, ai quali sono stati erogati contributi, sovvenzioni e 
benefici di natura economica nel corrente esercizio finanziario, giusto quanto previsto 
dall'art.22 - della Legge 30.12.1991 n.412.  

 
6. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, la Sig.ra Rosa 

Losito.  
 

7. Trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Finanziario, alla Sig.ra Nicla La 
Forgia dell’U.O. Cultura ed al Responsabile del Procedimento , per i rispettivi adempimenti di 
competenza.  

 
8. Trasmettere all'U.R.P. via e.mail, il presente provvedimento per la prescritta pubblicazione 

dell'atto sul sito internet del Comune.  
 

 


